

Subject: Science**Syllabus for class 6th for session 2019-2020**

Month	Term I
April- May	L-1 Food: where does it come from? L-2 Components of food L-4 Sorting material into groups L-5 Separation of substance
May	Revision +Periodic test -1 (lesson 1,2,4)
June-august	L-10 Motion and Measurement of distance L-11 Light, shadow and reflection L-14 Water L-16 Garbage in ,Garbage out
September	Revision +TermII
	TERM II
October-November	L-3 Fibre To Fabric L-6 Changes around us L-7 Getting to know plants L-8 Body movement L-12 Electricity and circuits
December	Revision + Periodic test II (3,6,7)
December-January	L-9 The living organism and their surrounding L-13 Fun with Magnet L-15 Air around us
February	Revision (whole syllabus) +Term II

Subject : social science

Term I			
Month	History	Civics	Geography
April-May	Lesson 1,2,3 + map Work	Lesson -1	Lesson 1,2 + map Work
Revision + Periodic test 1- Lesson 1 (history,civics,Geography)			
July -August	Lesson 4,5,6 + map Work	Lesson -2	Lesson 3,4 + map Work
September Revision +term 1 Syllabus			
Term II			
October _ November	Lesson 7,8,9 + map Work	Lesson 3,4	Lesson 5,6 + map Work
Revision + Periodic test 2	Lesson 7 (history) Lesson 3 (civics) Lesson 5 (geography)		
December –January	Lesson 10,11,12 + map Work	Lesson 5	Lesson 7,8
February	Revision + Term 2 syllabus		

Subject : English

Month	Literature	Compact (Reading, Writing, Grammar)
April- May	Chapter 1,2,3,4,5	Reading : Unseen passage 1,2,3 (Mod-1) Writing : Notice Writing, Factual Description (Mod 1) Grammar : Noun, Pronoun, Integrated Grammar -1,2,3 (Mod-1)
May	Periodic Test I (lesson 1,2,3 ,Notice writing, Factual Description ,Noun, Pronoun)	
June-August	Chapter - 7,9 Subject:- Enrichment Activity	Reading: Unseen passage 4,5,6 Writing: Formal Letters, Dairy Entry Grammar :Present Tense, Article, Integrated Grammar-4,5,6 Chapter - 6th & 8th Cunseen Passages for Comprehension] find out - Adverbs adjectives , opposites)
September	Revision +Term I	ad
Term II		
October- November	Chapter- 10,11,12,13,14	Reading: Unseen passage 1,2,3 (Mod-2) Writing: E-mail writing, Informal Letters Grammar : Conjunction , Adverb, Past Tense, Integrated Grammar-1,2,3 (Mod -2)
December	Periodic test II (Lesson -10,11,12,E-mail writing, Informal letter, Conjunction, Adverb, Integrated Grammar)	
December- January	Chapter 15,16,17,18	Reading: Unseen passage 4,5,6 Writing: Factual Description, Dairy Entry, Notice Writing (Mod-2) Grammar : Adjective, Preposition, Integrated Grammer-4,5,6
February	Revision + Whole Syllabus (Term I and Term II)	

Subject : Mathematics

Month	Chapter name
April– May	Term I Ch- 1,2,3,4
May	PT 1 (ch 1,2)
June –Aug	Ch 5,6,7 +Revision
Sep	Revision +Term 1
	TERM II
Oct- Nov	Ch8,9,10,11
Dec	PT 2 (Ch 8,9)
Dec-Jan	Ch 12,13,14 +Revision of whole syllabus
Feb	Revision (whole syllabus)+TermII

Subject - Hindi

TERM I			
Month	Literature	Language Skill	Grammar
April-May	पाठ—1 चारु चंद्र चंचलकिरणे पाठ—2 छोटा जादूगर पाठ—3 नीलकंठ पाठ—4 ममत्त्व का प्रतीक	पाठ—1,2,3,4,5 चित्र वर्णन , लघु संदेश सेवा	पत्र—पुस्तकें मँगवाने के लिए पुस्तक विक्रेता को पत्र निबंध—सफलत I की कुंजी अनुच्छेद—पर्या वरण और प्रदूषण

May	Periodic Test-I (ਪਾਠ 1,2,3 ,ਵਿਆਕਰਣ ਭਾਗ-ਪਾਠ 1,2 ,ਪੜ੍ਹ,ਅਨੁਛੇਦ)		
June-August	ਪਾਠ-5 ਅਨੁਘਾਤ ਕਾ ਵਿਰੋਧ ਪਾਠ-6 ਫੀਰ ਕਾ ਕੈਸਾ ਹੋ ਬਸੰਤ ਪਾਠ-7 ਨੀਤੀ ਕੇ ਦੋਹੇ ਪਾਠ-8 ਸੁਮਾਥਚੰਦਰ ਬੋਸ ਆਦਰਸ਼ ਪੜ੍ਹ-1	For Oral Work	ਪਾਠ-6,7,8,9,10 ਸ਼ੌਖਿਕ ਅਭਿਵਿਕਿਤ ਅਭਿਆਸ ਪੜ੍ਹਨ ਪੜ੍ਹ 1,2 ਪੜ੍ਹ-ਚਿਝਿਆਬ ਰ ਕਾ ਰਾਜਨ ਕਰਕੇ ਛੁਪੇ ਬਹਨ ਕੋ ਪੜ੍ਹ ਲਿਖਿਓ। ਨਿਬੰਧ-ਸ਼ਰਮ ਕਾ ਸਹਤਵ ਅਨੁਛੇਦ- ਵਨ-ਸਰਕਾਣ
September	Revision + Term -I ਫੀਰ ਖਾਕਾ		
	Term-II		
October-November	ਪਾਠ-9ਡਲਹੌਜੀ ਕਾ ਸ਼ਾਕੁਤਿਕ ਸ਼ੌਦਯ ਪਾਠ-10 ਕਾਲਿਨ ਕਾ ਦਰਦ ਪਾਠ-11 ਸਚਕਾ ਨਾਧ ਪਾਠ-12 ਚੀਟੀ ਔਰ ਚਿਝਿਆ		ਪਾਠ-11,12,13,14,15 ਸਵਾਂਦ ਲੇਖਨ , ਲਗਨ ਲੇਖਨ ਪੜ੍ਹ-ਨਗਰ-ਨਿ ਗਮ ਅਭਿਕਾਰੀ ਕੋ ਸਫਾਈ ਕੇ ਬਾਰੇ ਮੇਂ ਪੜ੍ਹ ਅਨੁਛੇਦ- ਸਤਸੰਗਤਿ ਨਿਬੰਧ-ਹਮਾਰੇ ਸ਼ਾਸ਼ਟੀਧ ਪ੍ਰਤੀਕ
December	Periodic Test-II (ਪਾਠ 10,11,12 ਨਿਬੰਧ , ਪੜ੍ਹ , ਵਿਆਕਰਣ ਪਾਠ-14,15)		
December-January	ਪਾਠ-13 ਚਾਲੀ ਚੇਟਿਲਨ ਪਾਠ-14 ਕਥੋ...? ਪਾਠ-15 ਏਕ ਰਸ਼ੀਰ ਕੇ ਦੋ ਪਹਲੂ ਪਾਠ-16 ਝੰਡਰ ਕਾ ਰੂਪ ਆਦਰਸ਼ ਪੜ੍ਹ-2	For Oral Work	ਪਾਠ-16,17,18,19,20 ਅਭਿਆਸ ਪੜ੍ਹਨ ਪੜ੍ਹ 3,4 ਪੜ੍ਹ-ਪੜ੍ਹ ਸਮਧ ਪਰ ਨਹੀਂ ਆਨੇ ਕੇ ਕਾਰਣ ਡਾਕ ਘਰ ਕੋ ਅਧਿਕ ਕੋ ਪੜ੍ਹ ਲਿਖਿਓ। ਅਨੁਛੇਦ- ਸੇਰਾ ਪ੍ਰਿਧ ਨੇਤਾ ਨਿਬੰਧ-ਬਾਲ ਦਿਵਸ
February	Revision + Term-I + Term-II ਫੀਰ ਖਾਕਾ		

Subject enrichment activities will be carried in the class separately. Separate circular will be given for subject enrichment.

Month	ਰੀਡਰ	Term - I	ਵਿਆਕਰਨ
March- May	ਪਾਠ - 1 ਮਾਂਵਾਂ ਠੰਡੀਆਂ ਛਾਂਵਾਂ ਪਾਠ - 2 ਕੀਤੀ ਦਾ ਆਟਾ ਡੁੱਲ੍ਹ ਗਿਆ ਪਾਠ - 3 ਗੁਰੂ ਵੰਦਨਾ ਪਾਠ - 4 ਦੇਸ਼ ਜੀਵੇ ਮੇਰਾ ਪਾਠ - 5 ਪਿਆਸਾ ਪਪੀਹਾ	ਵਿਆਕਰਨ : ਲੇਖ : ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਅਰਜੀ: ਭੈਣ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਅਰਜੀ ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ ਨਾਂਵ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਤੇ ਕਿਸਮਾਂ, ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ	
Month	ਦੁਹਰਾਈ + Perodic Test - I (ਰੀਡਰ ਪਾਠ -1, ਪਾਠ - 2, ਵਿਆਕਰਨ - ਪੱਤਰ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ		
June - August	ਪਾਠ - 6 ਮਹਾਂ ਨਗਰਾਂ ਦੀ ਜੀਵਨ ਪਾਠ - 7 ਹਰਾ ਜੱਗ ਨੂੰ ਬਣਾਉਂਦੇ ਭਲਾ ਕੌਣ ? ਪਾਠ - 8 ਮਿੰਨੀ ਕਹਾਣੀਆਂ ਪਾਠ - 9 ਸ਼ਬਦਾਂ ਦਾ ਆਲੌਕਿਕ ਜਾਦੂ	ਵਿਆਕਰਨ : ਲੇਖ : ਦੇਸ਼ ਪਿਆਰ, ਅਰਜੀ: ਸੈਕਸ਼ਨ ਬਦਲਣ ਲਈ ਅਰਜੀ। ਅਗੇਤਰ, ਪੜਨਾਂਵ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ	
September	ਦੁਹਰਾਈ + Term - I		
Term - II			
October-November	ਪਾਠ - 10 ਕਾਂਵਾਂ - ਕਾਂਵਾਂ ਢੋਲ ਵਜਾ ਪਾਠ - 11 ਕਹਿਣੀ ਤੇ ਕਰਨੀ ਪਾਠ - 12 ਮਦਰ ਟੈਰੇਸਾ ਪਾਠ - 13 ਮਾਡਰਨ ਪਿਆਸ ਕਾਂ ਪਾਠ - 14 ਲਾਲ ਰੰਗ ਦਾ ਖੂਨ ਪਾਠ - 15 ਰੇਤ ਦੇ ਘਰ	ਵਿਆਕਰਨ : ਲੇਖ : ਅਖਬਾਰਾਂ ਦੇ ਲਾਭ ਤੇ ਹਾਨੀਆਂ ਪੱਤਰ : ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਪਾਸ ਹੋਣ ਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਮੁਹਾਵਰੇ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ, ਸੁੱਧ- ਅਸੁੱਧ	
December			
December- January	ਪਾਠ - 16 ਆਉਣੀ ਚਾਨਣ ਦੀ ਬਰਸਾਤ ਪਾਠ - 17 ਹਰਸ਼ ਮਾਸੀ ਤੇ ਖੋਤਾ ਪਾਠ - 18 ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਪਾਠ - 19 ਸੱਚਾ ਨਿਆਂ	ਵਿਆਕਰਨ : ਲੇਖ : 15 ਅਗਸਤ, ਪੱਤਰ: ਤੁਹਾਡੇ ਚਾਚਾ ਜੀ ਨੇ ਤੁਹਾਡੇ ਜਨਮਦਿਨ ਤੇ ਤੁਹਾਨੂੰ ਸਾਈਕਲ ਭੇਜੀ ਹੈ ਇੱਕ ਪੱਤਰ ਰਾਹੀਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਧੰਨਵਾਦ ਕਰੋ । ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਤੇ ਕਿਸਮਾਂ, ਅਖਾਣ, ਭਿੰਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਪਿਛੇਤਰ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ	
February	ਦੁਹਰਾਈ (Whole Syallbus) Term - II		